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A ny iltté r so ra  egy korona

Kéziratokat nem adunk vissza.

Női becsület.
Ama elvnél fogva, hogy jobb „későn 

i mint soha“ óhajtom röviden bonckés alá 
1 venni a fővárosi sajtó egyik szóvivőjének 
| már hetekkel ezelőtt tárgyalt fenti témáját.

Kimeríthetetlen probléma az, különö­
sen akkor, amidőn még az a kérdés is 
felmerül, hogy van e egyáltalán női becsü- 

I let, vagy nincs.
Hosszan tartó vita keletkezett a lap 

e célre megnyitott hasábjain, de bizony 
nem végződött azzal az eredménnyel, amit 
minden ember őszintén óhajtott volna.

Megdöbbenve olvastam egy hozzá­
szólónak ama nyilatkozatát, hogy a női 
becsület csak fogalom, a valóságban azon­
ban nincs.

Irtózatos cinikus állítás. Maga a tény, 
hogy akadt — ha mindjárt csak egy is — 
aki tagadásba merte venni a női becsület 
léteiét; a nőknek eme legszentebb zomán­
cát ; elszomorító. — S vájjon mi indíthatta 
az illetőt a mindennél szentebb becsület 
egyszerű letagadására ?

Kétségkívül keserű élettapasztalatok, 
melyek pessimistikus leikébe annyira be­
vésődtek, hogy az egyes esetekből általá­
nos szabályt állított fel s tagadásra vette

azt, amire minden nő büszke. Hányszor 
hallhatjuk, hogy „ezt-vagy azt nem teszem 
meg, mert nem engedi meg a női becsü­
letem". A mi nincs, minek arra hivatkozni.

Mennyi csalódásra, férfias lelkének 
minő lelki tusán kellett keresztül menni, 
mig leküzdhette a nők iránti köteles tiszte­
letet és tagadni mert.

Elelve számolnia kellett azzal a hatal­
mas áramlattal, amely ellene fog zúdulni, 
ha állítása mellett kitartással akar harcolni.

A kocka tehát elvan vetve
Remegő kétkedés fogja el szivemet és 

kérdem a tisztelt olvasókat vájjon van e 
tehát női becsület vagy nincs?

Úgy szeretném ezt minden oldalról 
megvilágítva látni.

Ha akadt, aki e kérdéssel bővebben 
foglalkoznék a szerkesztőség hálás köszö­
nettel venné azt közlés céljából.

Az esetleges fejtegetések e lap kiadó- 
hivatalába küldendők minden csütörtökön 
legkésőbb délig.

K . . . in.

Harc a tetemért.
Szegény Bihari Sándor! Fiatal éveiben, 

a művészet tneredélyes utján haladva, ezer 
tövistől vérezve, kétség és remény között

hányattatva, dehogy álmodta volna, hogy 
kihűlt teteméért is versengeni fognak valaha. 
Mikor a minap, művészete zenitjén, örök 
álomra hunyta le szemeit, porhüvelyét ma­
gának követelte a katholikus egyház és a 
zsidó felekezet egyaránt. Hogy minő jogon 
tartotta mindakettő a magáénak, arról bőven 
referáltak a napilapok. Erre tehát nem té­
rek ki. Magáról az esetről azonban érde­
mes elmélkedni a nélkül, hogy a biró 
szerepét bitorolni akarnám, vagy a vitában 
bármelyik peres fél javára billenteném a 
serpenyőt.

Bihari Sándor meghalt. És ma már 
örök nyugvóhelyén pihen. Neki már telje­
sen mindegy, melyik felekezeté az a sir- 
gödör, amelyben mélységes álmát aluszsza. 
Az is mindegy neki, hogy milyen síremlék 
emelkedik majdan porladó hamvai fölött. 
A mikor, művészi ecsetjével a kezében, és 
az alkotás génuszával homlokán vásznát 
telefestette képzeletének bűbájos alakjaival, 
a mikor az ihlet perceiben áldozott művé­
szetének legjobb tehetségével, zsenijének 
csodás erejével, elméjének ragyogásával: 
egyetlenegy cél hevitette öt, az, hogy nem­
zetének elismerése kisérje utolsó útjára és 
sírja fölött hazájának hálája lebegjen. Ezt 
a célját, fájdalom, ifjan érte el. És nincsen 
vallás széles e világon, amely ennél szebb 
emlékoszlopot állíthat halottjának. A költőt, 
a művészt külömben sem lehet beilleszteni 
egy-egy vallás szűk keretébe. Ö a töme­
geké. a hazájáé, az emberiségé! Azoké,

CLAIRE.
Irta: BENDA JENŐ.

Kissé fáradtan, kissé megtépetten érkezett 
közénk, mint egy ismeretlen testvéreihez megtérő 
szürke veréb, aki gyenge szárnyaival viharon 
vergődött keresztül.

Vörös sziliek, fekete színekkel ölelkeztek 
abban a helyiségben, ahol akkor tanyáztunk. A 
v"rüs az élet, a perzselő láng, a szerelem szine 
néhány gázlámpától származott, melyek a menye- 
zetröl lecsüngve rózsaszínű ernyő alól szórták a 

i furcsa kis korcsma-szobában szanaszét a fényt. 
Ez a kevés meleg világosság azonban gyenge 
volt arra. hogy a szobából a lomha, fekete éj­
szakát teljesen száműzze.

A halvány fényköröket sötét árnyak fojto­
gatták. Fantasztikus homályba vesztek a bordó 
drapériás falak, melyeken kósza piktorok jóvol­
tából lehetetlen karikatúrák sorakoztak.

Ismeretségünk első napjaiban ide vezettem 
Cjairct, a halvány leányt, aki lobogó fiatalos 
vérrel annyira szeretett élni. A leghomályosabb 
sarok adott nekünk otthont s velünk együtt egy 
különös, sok zavaros existenciát egyesítő társa­
ságnak. nely közös tanyára talált a művész-város 
bohém korcsmájának furcsa fekete-vörös szo­
bájában.

Fiuk és leányok vegyesen voltunk itt együtt, 
j bolondos, könyelmü népség, kik a röppenő pilla- 
í natnak éltünk. Zajos és jókedvű este volt a mai.

Egy ur egy ősrégi gitárt pengetett, mi többiek 
pedig sűrűn üritgettük az olcsó sörrel telt poha­
rakat. Claire erőtlenül ereszkedett le köztünk egy 
üres székre s fázósan vonta össze magán kopot­
tas barna kabátkáját. Hosszúkás arca sápadt 
volt és még halványabbnak tetszett a fején tor­
nyosuló kékes fekete hajtömeg árnyékában. Az 
ajkát szederjes kék szin tette fakóvá, nagy fekete 
szemei tétován jártak sorba az ismeretlen társa­
ság egyes tagjait. Megfogtam a kezét. Ez a kéz 
hideg volt é- remegett, d. szenvedélyes szorí­
tással adta vissza az én kezem szorítását.

A fázós, sápadt lány azonban a bohókás, 
jókedvű környezetben hamarosan felmelegedett. 
Az arcát rózsák lepték el, kacagott, amikor mi 
kacagtunk és sűrűn kocintott velünk léha, sem­
mirekellőkkel. Ámulva néztem, halovány beteges 
bimbóból mint fejlik egyszerre tüzes, vérpiros 
rnzsává. amint megérinti a habzó örömteljes élet 
áramlása.

Várjatok gyerekek, dalolni fogok! — 
mondotta hirtelen. Dalolni az életről s ami 
ezzel egy : a szerelemről!

Lágy. meleg hangon fogott a dalba. Az 
első strófát egyedül énekelte. A másodikban a 
társaság már mint zümmögő kórus kísérte. A 
gitáros ember játszotta a kíséretét, s mind akik 
voltunk, együtt énekeltünk a kipirult leánynyal 
arról, hogy a szerelem az élet s az élet a 
szerelem.

Igen az édes, a gyönyörű é le t! Éljen az 
élet éljen a szerelem!

Dübörgő zajjal, tomboló örömmel fogadtuk 
ezt az áldomást. Az üres poharakat a földhöz 
csaptuk, az üvegcserepek csörömpölve gurultak 
szanaszét, percekig tartott a zenebona, ő pedig 
lángra gyűlt arccal, ziháló lélekzette! úgy állt 
közöttünk, mint az exaltált élet öröm királynője.

— Szegény leány! — mormolta ebben a 
percben mellettem valaki.

A Doktor mondta ezt. Tréfás komolysággal 
igy neveztünk egy urat, aki nem volt doktor, 
holott az lehetett volna. Tiz és néhány szemesz­
tert hallgatott végig az emberi egészség és be­
tegség tudományából. Európa különböző nyelvű 
és nemzetiségű egyetemein s óriásu befogadó 
képességű agyával elsajátított mindent, amit el­
sajátíthatott. Csak épen vizsgát nem tett. mert 
úri passziójának ez igy tetszett. Úri passziójának 
jobban tettszett, hogy züllött, hányt vetett élet­
módot folytatva, kopott, szalonkabátjában napon­
ként köztünk — hozzá hasonló társai közt üljön 
— olcsó sört fogyasztva, a holnapi nappal nem 
törődve, mint az. hogy diplomát szerezve haza­
térjen valami kis faluba s ott parasztokat kúrálva, 
biztosan megkeresse a mindennapit.

Szegény leány! — mondotta újra, szőke 
hajú, nagy lompos fejét szomorúan ingatva.

Nem értettem most a kitérő vidámság ide­
jében ezt a baljóslatú szót.

— Miért szegény? — kérdeztem megdöb­
benve.

— Látja az arcán azokat a rózsákat ? Azok 
a halál rózsái. Nem múlik el több, mint egyszer
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akiknek életében dolgozott, a kiknek leg­
szentebb érzelmeit, ifjúságát, munkaerejét 
áldozta, a kikért tiirt «. > szenvedett s a 
kiknek tapsai minden orgonaszónál dalla- 
masabban zúgtak a fülébe.

Néhány évvel eze ütt szó volt róla, 
hogy Pantheont kell emelnünk azok szá­
mara. akik életükben a toll hatalmával, az

t ( i véső vaiázslati>s eiejével, a tu­
domány világító fáklyájával örök dicsőséget 
szereztek nemzetünknek. Az eszme fellob­
bant. de csakhamar kialudt ismét. Pedig 
milyen szép lenne, ha egy helyen pihen­
hetnének ez óriások valamennyien ! Ez volna 
aztán a templom! Az örökszépnek, a hal­
hatatlanságnak temploma, minden idők 
zsenijeinek végső találkozóhelye. És ha 
valóban megszólal valaha a végítélet har­
sonája, riadó hangja mindenütt meg fogja 
találni a lelkeket, temetőben, csatatéren, 
folyók medrében, tengerek fenekén, Pan- 
theonhan egyaránt!

Bihari Sándor, bármely rítus szerint 
temették is el, becsülettel fog beszámol­
hatni földi sáfárkodásáról annak, a ki maj­
dan kérdőre vonja öt. A talentumot, amely 
neki adatott, jól használta fel, mert igaz 
gyönyörűséget szerzett vele embertársainak, 
örök dicsőséget önmagának!

HÍREK.
Halálozás. Hosszas küzdelem után ki- 

Ichclte nemes lelkét egy. a társadalomnak köz­
kedvelt tagja. Országit Kálmánné szül. Thurza 
Maria. A me > részvét és bánat kíséri öt a Itosszn 
utón, A család a következő gyászjelentést adta k i: 

Országit Kálmán a maga és gyermekei: Pál, 
K. imán, Jenő, Géza, Gyula és Mariska, szomo­
rodott szívvel jelentik felejthetetlen nejének, nevelő 
es édes anyjának Országit Kálmánné szül. Thurza 
Máriának Álsólendván, folyó hó 5-én estéli 11 
órakor hosszú és súlyos szenvedés s a halotti 
szentségeknek ájtatos felvétele után élete 33-ik 
és boldog házasságának lé évében történt gyá­
szos elhunytat. \ boldogulnak hült tetemei folyó 
hó 7-én d. u. 4 órakor fognak az aisólendvai 
temetőben örök nyugalomra elhelyeztetni s az en­
gesztelő szent miseáldozat folyó hó 7-én reggel

háromszázhatvanöt nap s a gyönyörű vidám te­
rein. s már nem el. Jövő márciusban, mikor az 
első tavaszi szel életre kelti a földet, nem fog 
itt ülni közöttünk. Nedves, sötét sírban, hideg 
halott lesz s rut sin férgek tanyáznak majd ott, 
ahol most a mélytiizil szemek ragyognak.

Megdöbbenve néztem rá. O azonban biztos 
tudás csalatko/hatatlanságával bólintott a fejével 
es saj.it erőteljes mellét megkopogtatva mondotta: 

Itt beteg! Nagyon beteg! Életről dalol 
es szerelemről a halál árnyékában. Az élete 
azonban egy rövid alom, a szerelem pedig az ö 
számára csak még gyorsabb, még biztosabb 
halál.

Elszorult a szivem. Nem régen még nem 
tudtam hogy él ez a leány, ma azonban már 
közelebb áílt a szivemhez, mint bárki más. 
Lehet-e, hogy a viruló életszinek mögött a ron­
csol halál ereje dolgozik, s a gyönyörű leány, 
ki olyannyira szeret élni, mához háromszázhat- 
vanöi napra már nem él?

Elborult a látásom. Es mintha a félhomályos 
szobában uj erőre kaptak volna a fekete színek, 
úgy láttam a kevés erejű, meleg piros lángok 
elhalványulnak s fölöttünk gyilkos hatalommal 
lesz úrrá a lappangó fekete éjszaka.

(Folytatása következik.)

7 órakor az aisólendvai plébánia templomban 
megtartatni. Alsólendva, 1906. április hó 6-án. 
Az örök világosság fényeskedjék neki!

Bencze Gyula a Pollák Lázár cég egyik 
alkamazottja szintén rövid de kínos szenvedés 
után meghalt. Az ifjúság szépen dokumentálta 
fájdalmát akkor, amidőn egy nemzeti szinti szalag­
gal ellátott koszorút küldött az elhunyt kopor­
sójára — Béke legyen vele!

V ásáráthelyezés. A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy Turnischa községben 
a f. é. szeptember hó 9-ére eső országos vásár 
ez évben kivételesen f. é. szeptember hó 10-én 
tartassák meg.

Uj fü rdő te lep  a Balaton m ellett.
A Balaton fölkarolását vasútépítés, kényelmes 
hajóközlekedés napról-napra előbbre viszik, l'jab- 
ban Gyenesdiás községben Kárpáthy János kán- 
tortanitő buzgölkodása folytán létesül uj fürdő- 
telep. Jelenleg a hajókikötése és a fürdőházak 
alkalmas elhelyezése céljából egy mólót építenek. 
A szükséges költségeket 20 koronás részvények­
kel fedezték. A községek és polgárok áldozat- 
készsége és fáradsága bizonyosan megtenni gyü­
mölcsét. így fog lassan benépesedni a mi ked 
vés Balatonunk partja. Bárha minél több bala- 
tonmenti község követné a szép és hasznos példát.

Tulipán . A nemzeti érzület eme külső 
jelvényét már nálunk is sokan viselik. Viseljék a 
hazaszeretet szent nevében és a béke remé­
nyében. Kapható lesz Balkányi Ernő papír- 
kereskedésében.

Uj lap. A Nagykanizsán nemrég meg­
szűnt „Reggeli Lapok" napilap „Nagykanizsa" 
címmel uj életre támadt.

L em ondtak  a megyei tisztviselők. 
A megyei tisztikar március 30-án Zalaegerszegen 
tartott értekezletén egyhangúlag kinyilatkoztatta, 
hogy állásáról lemond. Az erről szóló nyilatko­
zatot mindannyian aláírták.

Ő skori telepek a Balaton mel­
let. Keszthely város tölteti a Balaton par­
tot, hogy ott fenyvest létesítsen. A töltéshez 
egy partot hordanak le, melyben lépten 
nyomon bukkanak elő az őskori civilizáció 
nyomai. Kisebb-nagyobb négyszögletű és 
tölcsér alakú földdel behányt gödrökre 
akadnak, amelyekben az égett föld és az 
égés maradványai jelzik, hogy a gödrökben 
valamikor hosszabb időkig tartó tüzelés 
folyt. A Keszthelyi Balatoni Muzeum Egye­
sület gondosan ásatja ki a gödrökből a 
földet, amelyben sok a cserépedény töre­
dék, sőt teljes edények is kerülnek elő. 
Az edények diszitettek, alakjuk arra vall, 
hogy korongon készültek, tehát a kelták 
idejéből az úgynevezett La Téne korszak­
ból valók Került elő egy-egy bronz tárgy 
is. Sajátságos, hogy ezek mellett a kőkor­
szak emlékére is bukkannak Nevezetes 
két átfúrt szarvas agancs, melynek fúrásá­
ban a kőeszköz lehetett. Vannak gödrök, 
melyben csak 2—3 orsó gomb van. Érde­
kes egy kis edény is, mely lábat ábrázol 
A gömbölyű agyaggolyók, melyeket bizo­
nyára parittyázásra használtak, szintén 
gyakoriak Keszthelyen a további ásatás elé 
érdeklődéssel néznek.

Falusi tö rténet. Mennyi városi ember 
van, ki azt hiszi: kint a vidéken, a csöndes falun 
nem is dúlhatnak szenvedélyek, nem folynak le 
ott megrázó tragédiák, hanem csöndes megelé­
gedettségben, egyszerű boldogságban élnek az 
emberek. Pedig de sok falusi embert nyugtalaní­
tanak zaklató érzelmek, szerelem, vetélkedés, 
féltékenység mennyinek teszi pokollá az életét 
Szülök János szentpéteri lakóst is nagyon bán­
totta a féltékenység, örökösen zaklatta a gyanú, 
hogy felesége mást is boldogít szerelmével. Fél­
tékenységét minden körülmény erősítette, elha­
tározta ezért, hogy világosságot szerez végre. 
Azon ürügygyei,Jhogy szőllöjét megy megtekin­
teni, kiment a falutól távolabb fekvő szellőjébe 
és úgy beszélte meg feleségével, hogy csak har­
madnap este tér haza. Azonban ő még aznap

este hazament es elrejtözködött a kocsiszínben. 
Nem is kellett sokáig várni, mert alig sötétedett 
be teljesen, a felesége I inyitotta a kaput és eg, 
férfii vezetett ;i/ udvarba. Majd bement az asz- 
szony a lakásba es a fér i azalatt várakozott, de 
ekkor elórontott Szülök és egy kapával hátulról 
olyan kél csapást mért a szeretőre, hogy ez men­
ten összeesett. A kiabálásra kijött a csapodár 
asszony is, de öt már nem bántotta az ura, csak 
arra kényszeritette, hozzon világosságot, mert 
látni akarja, ki a szeretője. Ekkor aztán kitűnt, 
hogy a szerető nem más, mint a féltékeny férj 

testvérbátyja, ki szintén ott lakik falujukban 
és szintén nős ember. A leleplezett szerető oly 
súlyos ütlegcket szenvedett, hogy hosszú időre 
munkaképtelen marad, ha ugyan egyáltalában 
kiheveri azokat.

Közgazdaság.
A Trieszti Á ltalános Biztositó T ársaság

(ASSICURAZIONI GENERÁLI)

f. é. március hó 17-én tartott 74-ik közgyűlésen 
terjesztettek be az 19 5. évi mérlegek.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 19(15. december 31-én érvényben volt élet- 
biztosítási tőkeösszegek 771.879,007 korona és 
54 filiért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
35.488,533 korona és 34 fillérre rúgtak. Az élet- 
biztosítási osztály dijtartaléka 1 >.749,255 korona 
97 fillérrel 209.076,662 korona 98 fillérre emel­
kedett.

A tüzbiztositási ágban, beleértve a betörés­
lopás elleni és tükörüveg biztosítást a díjbevé­
tel 14,42 413,116 korona biztosítási összeg után 
23.671,911 korona 75 fillér volt. miből 8.903,497 
korona 3-> fillér viszontbiztosításra fordittatott, 
úgy, hogy a tiszta díjbevétel 14.768,414 korona 
37 fillérre rúgott, mely összegből 10.464.043 ko­
rona 40 fillér mint díjtartalék minden tehertől 
menten jövő évre vitetett át. A jövő években ese­
dékessé vál • dijkötelezvények összege 94.667,902 
korona 96 fillér.

A szállitinánybiztosi ágban a díjbevétel ki­
teli 3.833,502 korona 39 fillért, mely a viszont­
biztosítások levonása után 1.552,290 korona 37 
fiiérre rúgott.

Károkért a társaság 1905-ben 30.285,711 
korona <»2 fillért folyósítóit. Ehhez hozzáadva az 
előbbi években teljesített kárfizetéseket, a társaság 
alapítása óta károk fejeben 817.976,227 korona 
és 40 fillérnyi igen tekintélyes összeget fizetett ki

A nyereség tartalékok közül, melyek ö s ­
szesen 26.999,096 korona 73 fillérre rúgnak, kü­
lönösen kiemelendők: az alapszabály szerinti 
nyereségtartalék, mely 5.250.0!Ml koionát tesz ki, 
az értékpapírok árfolyamingadozására alakított 
tartalék, mely a 3.729,624 korona 17 fillér külön 
tartalékkal együtt 19.206,875 korona 73 fillérre 
emelkedett, továbbá felemlítendő a 160.000 ko­
ronára rugó kétes követelések tartaléka és az 
911,110 korona 50 fillérnyi ingatlan tartalék. Eze­
ken kívül fenáll még egy 1.471,110 korona 50 
fillért kitevő tartalék, melynek az a rendeltetése, 
hogy az életbiztosítási osztályban a kamatláb 
esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú értékekben vannak elhelyezve, 
az idei átutalások folytán 247.497,914 korona 42 
fillérről 270.052,078 korona 64 fillérre emelkedtek, 
melyek következőképen vannak elhelyezve.
1. Ingatlanok és jelz. köv. 43.258,594 K 47 fill.
2. Életbiztosítási kötvényekre

adott kölcsönök . . . 21.221,765 ,. 52
3. Lctéteményezett értékpapí­

rokra adott kölcsönök . 1 354,419 ,
4. Értékpapírok . . . .  185.300,903 .1 34
5. Tárca váltók . . . . 707,151 ,. 55
6. A részv. bizt. adósl. 7.350,000 ,
7. Bankoknál levő rendelkc-

zésre álló követelések, kész­
pénz és az intézet követe­
lései, a hitelezők követelé­
seinek levonásával . ■ 10.35 ',241 „ 76 „ 

összesen 270.n52.o78 K 64 fill.
Ezen értékből 58.5 millió korona magyar 

értékre esik.
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Nyilttér.*)
1906. B. 137 4.

ő felsége a király nevében!
Az alsólendvai kir. járásbíróság, mint bíin- 

ii> bíróság becsületsértés vétségével vádolt 
W'cisz Béla elleni bűnügyben Weiner Ignácz 

i igánvádlö által emelt vád fölött az Alsólendván 
; Miti. évi március hó 21-én Nagy Ferencz jkönyv- 
,, a tó részvételével megtartott tárgyalás alapján 
: vád és védelem meghallgatása után kovet-

a kir. járásbíróság Weisz Béla 42 éves bellatinczi 
születésű, u. o. lakos, izr. vallásu, nős, családos, j 
kereskedő, vagyonos vádlottat bűnösnek mondja 
ki a btk. 261. §-ába ütköző és ezen szakasz j 
szerint minősülő becsületsértés vétségében, me- | 
lyet az által követett ei, hogy f. hó 4-ik napján ; 
délután Weiner Ignáczot saját üzlethelyiségében 
gauner, svindler az egész világot ki svindlizte j 
kicsalta kifejezésekkel illette — ezért őt btk. * 
261. §. alapján a jogerőre emelkedéstől számí­
tott 15 nap alatt végrehajtás terhe mellatt s az 
1892. évi 27. t.-cikkben meghatározott célokra i 
fizetendő, behajthatatlanság esetén a btk. 53. §-a 
értelmében 2 (kettő) napi fogházra átváltoztatandó 
40 (negyven korona) pénzbüntetésre Ítéli, s el- j 
rendeli a btk. 277. §-a alapján, hogy az Ítélet 
egész terjedelmében és vádlott költségén az Alsó- 
lendván megjelenő „Alsólendvai Híradó" czimíi 
lapban közzé tétessék. A Bp. 480. §-a alapján 
kötelezi, hogy azok esetleg felmerülendő rabtar- 1 
tási költséget a kir. államkincstárnak az 1890. 
évi 43. t.-czikk értelmében megfizesse.

Végül Bp. 484. §-a alapján kötelezi, hogy 
14 korona ügyvédképviseleti 30 korona után- 
járási és 4 korona tanú, összesen 48 korona 
költséget a jogerőre emelkedéstől számított 15 
nap alatt végrehajtás terhe mellett magánvádló­
nak megfizessen.

Vádlott önbeismerésével bizonyítva van a 
terhére rótt s a rendelkező részben körülirt ki­
fejezéseknek magánvádlóval szemben történt 
használata. Minthogy pedig a vádbeli kifejezések 
az emberi méltóság lealacsonyitására és megalá­
zására alkalmasak s igy a btk. 261 §-ába körül­
írt becsületsértés vétséget állapítják meg — oly 
ok pedig, mely a cselekmény büntetőjogi be­
számítását kizárná a tárgyalás során fel nem 
merült, abban át bűnösnek kimondani és beis­
merésére büntetlen előéletére mint enyhítő és 
felek műveltségi fokára mint súlyosító körülményre 
való tekintettel a rendelkező részben kiszabott 
mérvű büntetéssel sújtani kellett.

Az ítélet egyéb rendelkezése a bűnösség 
jogkövetkezményét képező s a felhívott szaka­
szukon alapul.

Alsólendva, 1900. évi márczius hó 21-én.
Csiszár 

kir. albiró.
Hogy ezen Ítélet jogerős és végrehajtható

igazolom.
Alsólendva. 1906. évi április hó 6-án.

Hutás 
kir. járásbiró.

li'U  |{ hmm;, szám.

Sándor sérelmére elkövetett a Btk. 2.5H. íj-ha  ütköző, a 
2.19. §. szerint minősülő rágalmazás vétségében azért, mert 
az Alsólendván megjelenő „Alsólendvai Híradó" czimíi 
hetilap évi junius hó 2á-én megjelent számában
Kovács Sándor dobronaki r. katli. káplánról olyan állítá­
sokat közólt, amelyek őt valódiságuk esetén a bűnvádi 
eljárás alá másnak, vagy a közmegvetésnek tennék ki. 
amennyiben a „hírek* rovatban „felpofozott káplán* czim 
alattt nevezetre vonatkozóan a következő kitételek foglal­
tatnak:

„Valóságos átka már régóta Alsólendva es vidéke 
társadalmának Kovács Sándor dobronaki káplán*.

„Feladatául tűzte ki, hogy a város békés lakói kö­
zött a felekezeti gyűlölködés mérgét hintse el*

„A káplán ur viselkedése már több kínos ügynek 
volt az okozója*.

„Hogy Alsólendván a Korona szálló éttermében egy 
Kreuz nevű Csáktornyái ember HM)."., junius in-én több­
ször arczul ütötte", és ezért a Btk. 259. §-a alapján a 92. 
§. alkalmazásával az 1892. évi l‘7. t.-cz .'3. §-ában meg­
határozott czélokra fordítandó l .. nap és végrehajtás terhe 
mellett fizetendő, behajthatatlanság e se t n a Btk. §-a 
alapján öt és további kettő együttesen hét napi fogházra 
átváltoztatandó 50 azaz ötven kor. mint fő- es 2U azaz 
húsz kor. mint mellék pénzbüntetésre ítéli.

A Bp. 479—480. §-ai alapján .vt kor. 40 fill. eljárási 
költségnek s a netán felmerülendő rabtartási költségeknek 
s a netán felmerülendő rabtartási költségeknek a kir. 
kincstár részére az 1890. évi 4 t.-cz. értelmében leendő 
megfizetésére kötelezi, ezeket a költségeket azonban a hi­
vatkozott törvény 4. §-a alapján egyelőre hchajthatatla- 
noknak nyilvánítja.

Elmarasztalja ezen felül a vádlottat 38 kor hu fin. 
ügyvéd képviseleti és 12 kor. utánjárási költségeknek ma­
gán vádló részére nap végrehajtás terhe alatti megfi­
zetésében.

Végül a Btk. 277. § -a alapján elrendeli, hogy ezen 
Ítélet jogerőre emelkedés után egész terjedelmében indo­
kaival együtt! az „Alsólendvai Híradó" cimü alsólendvai 
hetilapban a vádlott költségére közzététessék.

INDOKOK:
A kir. törvényszék a fötárgyalás adatai alapján meg­

állapítja azt a tényállást, amely szerint az Alsólendván 
megjelenő „Alsólendvai Híradó" czimíi hetilapnak 1905. 
évi junius hó 25-én megjelent 2tí-ik számának „hírek" ro­
vatában „Felpofozott hecckáplán" czim alatt Kovács Sán­
dor dobronaki káplán személyére vonatkozóan előre bo­
csátva, hogy a Nagykanizsán megjelenő „Zala" czimíi 
napilapból veszi á t: a következő állításokat közölte: „Va­
lóságos átka már régóta Alsólendva és vidéke társadal­
mának Kovács Sándor dobronaki káplán, ki feladatául 
tűzte ki, hogy a város békés lakói között a felekezeti 
gyűlölködés mérgét hintse el. A káplán ur viselkedése már 
több kínos ügynek volt az okozója, miglen most emberére 
talált, mert egy Kreuz nevű Csáktornyái ember a káplán­
hoz rohant és kétszer úgy ütötte arczul, hogy a káplán 
urnák menten elment a kedve a mulatástól es éktelenül 
szitkozódva távozott".

Vádlott beismeri azt. hogy a kérdéses közleményt 
a jelzett lapban ő közölte le — azonban azzal védekezik, 
hogy azt nem ö szerkesztette — hanem a Nagykanizsán 
megjelenő „Zala" czimü napilapból vette át s  mint a kö­

zönséget érdeklő hirt tette közzé csak, s igy öt eme tény­
kedésében rossz szándék nem vezérelte.

Jóllehet a közönséget érdekelheti egy egyházi em­
ber cselekedete, azonban tekintettel arra. hogy vádlott a 
magánvádlóról irt hírek való vagy valótlanságáról meg­
győződést nem szerzett, sőt többeknek tett azon figyel­
meztetése daczára, hogy a hir nem való, s annak leküz- 
lésével kellemetlenségnek teheti ki magát, a rendelkező 
részben irt közleményt lapjába mégis átvette es közzé­
tette: ez alapon vádlott jóhiszeműségére alapított kifogása 
megczáfolást nyert.

Vádlottnak ez a cselekménye a Btk. 2.58. §-ába üt­
köző. a 2.59. §. szerint minősülő nyomtatvány utján elkö­
vetett rágalmazás vétségének a tényálladékait állapítja meg, 
mert az abban hozott állítások alkalmasak arra, hogy 
valódiságuk esetén a sertett ellen a fegyelmi eljárás meg- 
indittassék. és magánvádlót a közmegvetésnek tegyék ki; 
s  mert eme ténybeli állítások nyomtatvány utján tétettek 
közzé.

Beszámítást kizáró ok nem forog fenn.
A kir. törvényszék a büntetés kiszabásánál figye­

lembe vette súlyosítok hiányában a büntetlen előéletet, a 
beismerést és a vádlottnak azt a főtárgyalás során is ün­
nepélyesen tettt kijelentését, hogy magánvádlót megkövetni 
hajlandó, s  tőle bocsánatot kér. mint enyhítő körülménye­
ket. amelyek mérlegelésével a fogház legkisebb mérvének 
kiszabása is aránytalanul súlyosnak találtatván, azért al­
kalmazta a Btk. 92. §-át és a büntetés nemét és mérvét 
a 2 - 5 H .  {j. alapján pénzbüntetésben határozta meg.

Az Ítélet egyéhb rendelkezése a felhívott §-ok által 
indokolt.

Zalaegerszeg Hmm;, márczius 17.
N ém et Dr. Degré

t. jegyző. elnök.
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Fr. Kaiser-féle
B regenz v o rarlb erg i köhögés 

ellen i cukorkák.
kaphatók alulírott gyógyszertárban. 

Ki ezen köhögés elleni cukorkákat 
figyelembe nem veszi, vétkezik saját 

egészsége ellen. — Kaiser-féle 
„M ell-Caram ella“ cukorkák 

fenyővel, orvosilag kipróbált és aján­
lott szer a köhögés, hurut és gége­
rekedtség ellen. 4512 drb köszönől'izo- 
nyitványokkal igazolja ezen szer hatha­

toságát ezen kitűnő gyógyhatású 
cukorkáknak csomagja 20 fillér. 

Kupimtól Fuss I \  S ándor frrógtvszer- 
ióráiban Alsólendván.

Trieszti általános biztosító társaság
(Assicurazioni Generáli).

Budapest, V.. Dorottya-utcza 10. szám.
A, Közgazdaság rovatban közöljük a TRIESZTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ 
TÁRSASÁG a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztositó intézetünk mér­
legének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e czél- 
ból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és 
harangtörés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat 
a „Magyar jég- és viszontbiztosító r.-t.“, valamint baleset elleni biztosításokat 
az „Első o. általános baleset ellen biztositó társaság'* számára.

Az alsólendvai ügynökség: 
ALSÓLENDVA-VIDÉKI TAKARÉKPÉNZTÁR.

Ö FELSÉGE A KIRÁLY NEVÉBEN!
A zalaegerszegi kir. törvényszék mint büntető bíró 

'c a dr. Fritz József kir. tszéki biró elnöklete alatt Szalay 
1 ■ kir tszéki biró és Skóday Aurél kir. tszéki biró, 
valamint dr. Nagy lános kir. tszéki aljegyző mint jegyzö- 
k<>iiyvvc/vtn részvétele mellett, a vádtanácsnak H m m ; ,  évi 
B hmm;, szám alatt kelt vádhatározatában Balkányi Ernő 
vádlott ellen nyomt. utján elkövetett rágalmazás vétsége 
miatt foglalt vád fölött a kir. törvényszéknek I'.mmí. évi 

szám alatt kelt végzése folytán, Kovács Sándor ma­
gánvádlónak dr. Fiikor Márton ügyvéd mint magánvádló 
képviselőjének, vádlottnak és dr. Hajós Ignácz ügyvéd 
mint védőnek jelenlétében HMMi. évi márczius hó 12. nap­
ján Zalaegerszegen megtartott nyilvános fötárgyalás alap­
jait a vád és védelem meghallgatása után következőleg

ÍTÉLT:
szabadon levő Balkányi Ernő 3t>. éves izr. berki születésű, 
alsólendvai lakos, nyomdatulajdonos és papirkereskedő, 
nos, vagyontalan vádlottat bűnösnek mondja ki a Kovács

*) Fenti cint alatt közlőitekért nem vállal felelőssé­
get a Szerk.

K ei l - la k k
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e i I - féle viasz kenőcs kemény-padló számára 
K e i I - féle fehér „Glasur" fénymáz 90 f.
K e i I - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 f.
K e i I - féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:

Arnstein Benő ((íraner Testvérek utóda) cégnól Alsólendván.
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BALKÁNYI ERNŐ
könyvnyomda, könyvkötészet, könyv es papirkereskedése

A£sólendván,

Ajánlja dúsan felszerelt községi nyomtatvány rak tárá t valamint 

papír Író és rajzeszközeit.

Elkészít legszebb kivitelben és legolcsóbb  
arak mellett bárminő e szakmába vágó 

munkákat.
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K Ö N Y V K Ö T É S Z E T -------

Egy jó  házból vaió fiú

tanoncul felvétetik
Baik.nyi Ernő n>omdajaban 

Alsólendván.

S v Az elmúlt
V e i rendkívüli

r J
V ' A

száraz n y ár
L r f \ £ ! j s S folyamán
A. . '* * * ? $ ism ét a

KuKi  LLOMENTl

Eiső S iőlőolíványtelep
C .;spari f rigyes M edgyes, 95. Nagy - 

• ■ • szágban,
■> m illió

liternyi v íz z e l ■•ntö/te, s énnek folytan az egyedüli
'"telep, amely . /  éviiéit is valóban szép és min-

Képes árjegyzék

■ '• 'W - Í 3 W S

A legszebb úri- és női cipők 
kaphatók:

Báder Hermannál
Alsólendván. 

Megrendelések és javítások 
elfogadtatnak

és pontosan eszközöltetnek.

HALA ISTENNEKr  hogy megengedte magának, oly hatalmas gyógyszert feltalálni mint 
„< iyörgy élctbalzsam". annyira segitet bajaimnál!

ipy irj.a Vas Ferenc, Cupreg (Zágráb megye), 
ie t .g  kapta vissza egészégét a .(iyörgy életbalzsam" által, meiynek gyogyha:.-.a ..dálatos. kiváltképpen: evomorbai bél- 

k' -k O- ' 'ii . ko szv ein . lei- . .r , k -.el !-ix.mivilta .• • r>
1 nagy dupla üveget 4 kor. ■" fül. bérmentve. Minden ily rendelédav 1 üveg ingyen |,<. m ellékelve p.-ntos‘használati uta­

sítással. Sz.étkiildi a / egyedüli készítő: Városi gyógyszert. Temesvár. Szentgvórgv-ter 
^ __________________Ezen háziszer ne hiányozzon eg .’ családnál sem. Itivftrev lo v a j^ é ^ ^

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Alsólendván.
I s ,


